
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ №70/2015 08.10.2015г. г. Махачкала Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Дагестан по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: Председателя
Комиссии – Халлаевой Д.М. Членов Комиссии: Сулейманова А.Б. Магомедзагирова
М.Х. рассмотрев дело № 70/2015, возбужденное по признакам нарушения
антимонопольного законодательства ИП Исмаиловой В.А. (АГЗС «Газпром экто») ч.1
ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в использовании зарегистрированных товарных знаков,
принадлежащих ОАО «Газпром нефть», в присутствии ИП Исмаиловой В.А. и в
отсутствии представителя заявителя ОАО «Газпром нефть» (извещен),
руководствуясь, статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Закона РФ «О защите конкуренции», УСТАНОВИЛА: В
Дагестанское УФАС России поступила жалоба от ОАО «Газпром нефть» на
действия ИП Исмаиловой В.А. (АГЗС «Газпром экто»), выразившиеся в незаконном
использовании зарегистрированных товарных знаков, принадлежащих ОАО
«Газпром нефть». По данному факту было возбуждено дело №70/2015 по признакам
нарушения ИП Исмаиловой В.А. (410017, г. Саратов, ул. Шелковичная, д. 149, кв. 63)
ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в незаконном использовании зарегистрированных товарных
знаков принадлежащих ОАО «Газпром нефть». Из заявления ОАО «Газпром нефть»
следует, что: - ОАО «Газпром нефть» является правообладатлетелем группы
товарных знаков, используемых ОАО «Газпром нефть» для оформления
собственных автозаправочных станций, в том числе: 1. № 395503 (дата приоритета
30.03.2009) - в виде изображения общего вида АЗС; 2. № 486879 (дата приоритета
12.04.2012) - в виде комбинированного объемного обозначения - общего вида АЗС;
3. № 506664 (дата приоритета 10.10.2012) - в виде изображения навеса АЗС; 4. №
220181 (дата приоритета 01.03.2002) - «зажигалка»; 5. № 228275 (дата приоритета
01.03.2002) - слово «Газпром»; 6. № 446760 (дата приоритета 31.05.2011) – цвет АЗС;
7. № 408555 (дата приоритета 31.12.2008) – суперграфика АЗС; 8. № 401827 (дата
приоритета 31.12.2008) – суперграфика АЗС направление влево; 9. № 382925 (дата
приоритета 23.01.2009) – стела АЗС; 10. № 418264 (дата приоритета 30.03.2009) –
межколонный короб; 11. № 494935 (дата приоритета 16.08.2012) – указатель; 12.
№425116 (дата приоритета 24.12.2009) – суперграфика на синем фоне; 13. №421910
(дата приоритета 24.12.2009) – черно-белая суперграфика; 14. №422319 (дата
приоритета 24.12.2009) –суперграфика на белом фоне. - ими был выявлен факт
использования обозначений, сходных до степени смешения с их товарными
знаками, на АГЗС «Газпром экто» (965 км федеральной трассы «Кавказ» (М29) в
районе н.п. Картас-Казмаляр Магарамкентского района Республики Дагестан); -
реализацию нефтепродуктов на указанной АГЗС осуществляет ИП Исмаилова
Вера Абдуловна (ИНН 64120087122). - ОАО «Газпром нефть» и ОАО «Газпром»,
лицензионных соглашений с ИП Исмаиловой В.А. о предоставлении прав на
использование вышеуказанных товарных знаков не заключали, разрешений на их
использование не предоставляли. Данные действия ИП Исмаиловой В.А. содержат
признаки нарушения антимонопольного законодательства, а именно части 1 статьи
14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в связи с
чем, было возбуждено дело №70/2015. Рассмотрение данного дела было
назначено на 15.07.2015 года в 11 часов 00 минут. До рассмотрения дела №70/2015
14.05.2015 ИП Исмаиловой В.А. представлены фотодокументы, свидетельствующие
по ее мнению о добровольном устранении допущенных нарушений. Комиссия
пришла к выводу о том, что без проведения экспертизы, невозможно определить
сходность по степени смешения изображений и оформления автозаправочной



станции принадлежащей ИП Исмаиловой В.А. с зарегистрированными товарными
знаками, принадлежащими ОАО «Газпром нефть». В связи с вышеизложенным и в
соответствии с частями 3, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции» рассмотрение дела №70/2015 было приостановлено до
проведения экспертизы. Для проведения экспертизы в Роспатент был направлен
запрос, где испрашиваются результаты исследования степени сходства
обозначений, используемых ИП Исмаиловой В.А. на автозаправочной станции
(далее - АЗС), с товарными знаками по свидетельствам №№ 220181, 228275, 382925,
395503, 401827, 408555, 418264, 421910, 422319, 425116, 446760, 486879, 494935, 506664.
К запросу приложены фотографии, содержащие изображения фрагментов
торцевых поверхностей информационных щитов и перекрытий строений АЗС (ИП
Исмаилова В.А.). Дело было возобновлено 27.08.2015 и назначено на 24.09.2015г.
однако в связи с тем, что Постановлением Правительства РД от 17.09.2015 24
сентября 2015 года - день мусульманского праздника Курбан-байрам объявлен
нерабочим днем рассмотрение дела № 70/2015 было отложено на 08.10.2015г. на
11 ч. 00 минут. Изучив материалы дела и выслушав доводы сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам. Из материалов дела усматривается, что ОАО
«Газпром нефть» и ИП Исмаилова В.А. работают на одном товарном рынке –
реализация нефтепродуктов. Комиссия установила, что ОАО «Газпром нефть»
является обладателем товарных знаков по свидетельствам №№ 220181, 228275,
382925, 395503, 401827, 408555, 418264, 421910, 422319, 425116, 446760, 486879, 494935,
506664. Дагестанское УФАС России на исследование в Роспатент представило
фотографии, содержащие изображения фрагментов торцевых поверхностей
информационных щитов и перекрытий строений АЗС, на которых
идентифицируются: - обозначение, включающее цифры «92», «95» и
изобразительные элементы в виде фигуры синего цвета, левая сторона которой
имеет извилистую (волнообразную) форму, а остальные стороны прямолинейны, и
в виде каплеобразных фигур синего и черного цвета (далее - обозначение 1); -
обозначение, включающее словесный элемент «ПРОМГАЗэкто», расположенное
слева от него зеркальное изображение стилизованной буквы «О» с факелом и
расположенные справа изобразительные элементы в виде фигуры синего цвета,
левая сторона которой имеет извилистую (волнообразную) форму, и в виде
каплеобразных фигур синего и черного цвета (далее - обозначение 2); -
обозначение, включающее словесный элемент «ПРОМГАЗэкто» и расположенные
слева от него зеркальное изображение стилизованной буквы «G» с факелом,
изобразительные элементы в виде фигуры синего цвета, правая сторона которой
имеет извилистую (волнообразную) форму, и в виде каплеобразных фигур синего
и черного цвета (далее - обозначение 3). Согласно сведениям из
Государственного реестра товарных знаков и знаков обслуживания Российской
Федерации товарные знаки по свидетельствам №№ 220181, 228275, 382925, 395503,
401827, 408555, 418264, 421910, 422319, 425116, 446760, 486879, 494935, 506664
зарегистрированы для индивидуализации товаров/услуг следующих классов
Международной классификации товаров и услуг (МКТУ), а именно: - в
свидетельстве № 401827 - для товаров 01, 02, 06, 17, 19 классов МКТУ; - в
свидетельстве № 446760 - для товаров 04 класса и услуг 37 класса МКТУ; - в
свидетельствах №№ 418264, 494935 - для товаров 01, 04, классов и услуг 35, 37, 39,
40, 42 классов МКТУ; - в свидетельствах №№ 486879, 506664 - для товаров 01, 04, 12,
16 классов и услуг 35, 37, 39, 40, 42 классов МКТУ; - в свидетельстве № 395503 - для
товаров 01, 02, 04, 09, 11, 16, 19 классов и услуг 35-40, 42, 43 классов МКТУ; - в
свидетельствах №№ 220181, 228275, 382925, 408555, 421910, 422319, 425116 - для
товаров 01 - 34 классов и услуг 35 - 45 классов МКТУ; Представленные обозначения



1-3 использованы, согласно материалам запроса, в отношении услуг,
предоставляемых АЗС. Указанные услуги однородны товарам и услугам, для
индивидуализации которых, в том числе, зарегистрированы товарные знаки по
свидетельствам №№ 220181, 228275, 382925, 395503, 408555, 418264, 421910, 422319,
425116, 446760, 486879, 494935, 506664, а именно: товарам - «материалы смазочные»,
«топлива (в том числе моторные бензины)», «бензин», «дизельное топливо» и услугам
- «ремонт», «станции обслуживания транспортных средств», «станции технического
обслуживания транспортных средств [заправка топливом и обслуживание]»,
указанным в свидетельствах в 04 и 37 классах товаров/услуг МКТУ, соответственно.
В результате исследования, проведенного в отношении товарных знаков по
свидетельствам №№ 220181, 228275, установлено, что: - представленные
обозначения 2 и 3 являются сходными до степени смешения с изобразительным
товарным знаком по свидетельству № 220181, поскольку ассоциируются с ним в
целом в силу сходства изобразительных элементов (изображений стилизованной
буквы «G» с факелом); - представленные обозначения 2 и 3 являются сходными до
степени смешения со словесным товарным знаком «Газпром» по свидетельству №
228275, поскольку ассоциируются с ним в целом в силу графического и
фонетического сходства словесных элементов «ПРОМГАЗэкто» и «Газпром». В
результате исследования, проведенного в отношении товарных знаков по
свидетельствам №№ 382925, 395503, 408555, 418264, 421910, 422319, 425116, 486879,
494935, 506664, установлено, что представленные обозначения 1-3 являются
сходными до степени смешения с указанными товарными знаками, поскольку
ассоциируются с ними в целом: а) с товарным знаком по свидетельству № 421910 -
в силу сходства изобразительных элементов в виде каплеобразных фигур; б) с
товарными знаками по свидетельствам №№ 422319, 425116 - в силу сходства
изобразительных элементов в виде каплеобразных фигур, а также сходства их
цветового сочетания; в) с товарными знаками по свидетельствам №№ 382925,
395503, 408555, 418264, 486879, 494935, 506664 - в силу сходства изобразительных
элементов в виде каплеобразных фигур и фигур, одна из сторон которых имеет
извилистую (волнообразную) форму, сходства их композиционного расположения,
а также сходства их цветового сочетания. Согласно ст. 4 Закона «О защите
конкуренции», под недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам –
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их репутации. В соответствии с
пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция в том числе:
продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг. В соответствии со ст.10 bis Парижской Конвенции по
охране промышленной собственности от 20 марта 1883г., осуществление
недобросовестной конкуренции, противоречит честным обычаям в промышленных и
торговых делах, недопустимо. Все действия, способные каким – либо образом
вызвать смещение в отношении предприятий, подлежат запрету. ИП Исмаиловой
В.А. не представлены Комиссии ни лицензионные соглашения с ОАО «Газпром
нефть» о предоставлении прав на использование вышеуказанных товарных знаков,
ни разрешение на их использование. Учитывая вышеуказанные обстоятельства,



Комиссия пришла к выводу о том, что использование ИП Исмаиловой В.А. при
осуществлении им предпринимательской деятельности товарных знаков, сходных
до степени смешения, с товарными знаками по свидетельствам №№ 220181, 228275,
382925, 395503, 401827, 408555, 418264, 421910, 422319, 425116, 446760, 486879, 494935,
506664, исключительными правами на который обладает ОАО «Газпром нефть»,
является актом недобросовестной конкуренции. Таким образом, действия ИП
Исмаиловой В.А. образуют состав нарушения пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Учитывая
вышеизложенное, руководствуясь статьей 23, ч. 1 ст. 39, частями 1-4 статьи 41, ст.
48, ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 27.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия РЕШИЛА: 1. Признать действия ИП Исмаиловой В.А.,
выразившиеся в использовании при осуществлении им предпринимательской
деятельности товарных знаков сходных до степени смешения с товарными знаками
по свидетельствам №№ 220181, 228275, 382925, 395503, 408555, 418264, 421910,
422319, 425116, 486879, 494935, 506664, исключительными правами на которые
обладает ОАО «Газпром нефть», актом недобросовестной конкуренции, и
противоречащими пункту 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции». 2. Выдать ИП Исмаиловой В.А. предписание о
прекращении нарушений антимонопольного законодательства. 3. Передать
материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления ФАС России по
РД для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении, предусмотренного статьей 14.33 КоАП РФ в отношении виновных
лиц. Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии: Д.М. Халлаева Члены Комиссии: А.Б. Сулейманов М.Х.
Магомедзагиров М.Х. Магомедзагиров 51-72-10 ПРЕДПИСАНИЕ по делу №70/2015
08.10.2015г. г. Махачкала Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Дагестан по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: Председателя Комиссии –
Халлаевой Д.М. Членов Комиссии: Сулейманова А.Б. Магомедзагирова М.Х.
руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2010г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании своего решения от 08.10.2015г. по делу №70/2015 о нарушении ИП
Исмаиловой В.А. пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 26.07.2006
года №135-ФЗ «О защите конкуренции» ПРЕДПИСЫВАЕТ: 1. ИП Исмаиловой В.А. в
срок до 18.11.2015 года прекратить нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 Закона о
защите конкуренции, а именно: - прекратить использование при осуществлении
предпринимательской деятельности товарных знаков (графических и словесных
обозначений) на автозаправочной станции (965 км федеральной трассы «Кавказ»
(М29) в районе н.п. Картас-Казмаляр Магарамкентского района Республики
Дагестан), сходных до степени смешения с товарными знаками по свидетельствам
№№ 220181, 228275, 382925, 395503, 408555, 418264, 421910, 422319, 425116, 486879,
494935, 506664, исключительными правами на которые обладает ОАО «Газпром
нефть». 2. О выполнении настоящего Предписания письменно сообщить в
Дагестанское УФАС России в срок до 20.11.2015г. Предписание может быть
обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи. Примечание. За
невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного
органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Привлечение к
ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.
Председатель Комиссии: Д.М. Халлаева Члены Комиссии: А.Б. Сулейманов М.Х.



Магомедзагиров М.Х. Магомедзагиров 51-72-10


